PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO

Prefeitura Municipal de Chapadinha Prefeitura Municipal de Chapadinha Registro de Preços Eletrônico - 017/2025

Fornecedor	CPF/CNPJ	Data	Assunto	Situação	Arquivo
VESTATECH ENGENHARIA LTDA	05.047.357/0001-49	30/05/2025 - 13:49:57	Pedido de Esclarecimentos	04/06/2025 - 09:25:28	ESCLARECIMENTOS CHAPADINHA assinado.pdf

Questionamento: Solicito esclarecimentos dos itens no documento anexo. Arquivo Anexo: ESCLARECIMENTOS - CHAPADINHA assinado pdf

Resposta: Em atenção ao pedido de esclarecimento tempestivamente protocolado, referente ao Pregão Eletrônico nº 017/2025-SRP, que tem por objeto a contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em equipamentos médico-hospitalares, com fornecimento de peças, componentes e mão de obra qualificada, vimos prestar os seguintes esclarecimentos:

1. Sobre a exigência de credenciamento junto ao IPEM/INMETRO para manutenção de balanças e esfigmomanômetros

A Administração reconhece que determinados equipamentos listados no Termo de Referência, como balanças e esfigmomanômetros, estão sujeitos à metrologia legal e, por isso, sua manutenção corretiva e preventiva deve respeitar a legislação aplicável, especialmente a Portaria INMETRO nº 457/2021 e Portaria nº 65/2015.

Contudo, esclarecemos que:

O edital, em seu item de qualificação técnica, não restringe ou omite o atendimento à legislação vigente. Pelo contrário, exige das licitantes que atendam integralmente à legislação aplicável à execução do objeto licitado.

Sendo assim, caberá à licitante comprovar sua habilitação técnica de acordo com as normas legais vigentes, inclusive no que tange à autorização do IPEM/INMETRO, caso opte por ofertar proposta que envolva a manutenção dos referidos equipamentos.

2. Fundamentação legal da não inclusão expressa da exigência de credenciamento no edital:

A ausência de menção expressa à exigência de autorização do IPEM/INMETRO não desobriga as empresas da obediência à legislação federal vigente, conforme estabelece o art. 11, "PAR" 1º da Lei 14.133/2021, que dispõe sobre a necessidade de o contratado atender todas as normas legais, regulamentares e técnicas aplicáveis ao objeto contratado.

Ainda, conforme o próprio edital estabelece

"O licitante deverá apresentar declaração de que suas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais [...]" – (Edital, item 6.2)

Por analogia, tal exigência se aplica também ao atendimento às normas técnicas específicas, como as oriundas do INMETRO.

3. Conclusão:

Assim, considerando:

Que a exigência de credenciamento junto ao IPEM/INMETRO é obrigatória somente para os itens que fazem parte da metrologia legal;

Que a legislação já obriga as empresas prestadoras a atender todas as regulamentações aplicáveis ao objeto;

Que a participação no certame pressupõe o conhecimento integral do edital e das normas legais que regem a execução do objeto;

A Administração ratifica que não há omissão ou ilegalidade na estrutura atual do edital. No entanto, desde já, adverte que, caso a empresa vencedora venha a prestar serviços em equipamentos sujeitos à metrologia legal sem a devida autorização, incorrerá em descumprimento contratual, podendo sofrer as sanções cabíveis.

Fica facultado às licitantes, por medida de prudência, apresentar junto à proposta de preços a autorização do IPEM/INMETRO, caso se candidate a realizar serviços nos equipamentos mencionados.

 ENGEBIO SERVICOS
 06.555.589/0001-70
 29/05/2025 Pedido de esclarecimento
 01/06/2025

 TECNICOS DE ENGENHARIA LTDA
 10:48:22
 edital
 21:44:09

Questionamento: Prezado Pregoeiro(a) informo que no ETP enviado é de manutenção preventiva e corretiva de frota de veiculos, onde existem varios lotes com valores/estimados

Outro ponto não consta no edital o valor de refrencia estimado desta licitação

Resposta: O mesmo se encontra retificado.

V H SOLUCOES 38.733.727/0001-50 26/05/2025 - Esclarecimento quanto a Não Respondido INTELIGENTES LTDA 10:07:55 proposta

Questionamento: Prezados,

Em leitura do edital e seus anexos, não ficou claro se a proposta deverá considerar o valor mensal ou o valor anual. Poderia nos esclarecer, por qentileza?

Por oportuno, questionamos qual a quantidade de manutenções mensais para cada equipamento? Será 1 (uma) manutenção para cada equipamento por mês?

Desde já agradecemos a atenção e aguardamos retorno

VH Soluções Inteligentes.

Resposta: Não Respondido

V H SOLUCOES 38.733.727/0001-50 22/05/2025 - Esclarecimento quanto à Não Respondido INTELIGENTES LTDA 16:50:10 garantia





Questionamento: Prezados,

Em leitura do edital e seus anexos, não nos ficou claro se será exigida GARANTIA DE PROPOSTA ou GARANTIA CONTRATUAL. Desta feita, solicitamos esclarecimento quanto a estes pontos. Desde já agradecemos a atenção e aguardamos retorno.

VH Soluções Inteligentes.

Resposta: Não Respondido



